

**SPRAWOZDANIE rzeczowe za 2022 r. z postępów realizacji
Programu Rozwoju Powiatu Toruńskiego na lata 2021-2030**

Nazwa dokumentu	
Program Rozwoju Powiatu Toruńskiego na lata 2021-2030	Program Rozwoju Powiatu Toruńskiego został przyjęty Uchwałą Rady Powiatu NR XXV/149/2021 z dnia 29 kwietnia 2021 r. Jest dokumentem operacyjno-wdrożeniowym opracowanym zgodnie z ustawą z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju.
CEL STRATEGICZNY 1	
Wsparcie lokalnego rynku pracy na terenie powiatu toruńskiego do 2030 roku - realizator: Powiatowy Urząd Pracy dla Powiatu Toruńskiego w Toruniu	<p>Priorytet na lata 2021-2030: zmniejszenie poziomu bezrobocia (w szczególności na terenie miasta i gminy Chełmża, dzięki nowopowstałej strefie inwestycyjnej).</p> <p>Oczekiwane efekty (wskaźniki) w latach 2021-2030: - udzielenie 500 dotacji na podjęcie działalności gospodarczej, - utworzenie 950 nowych miejsc pracy (w tym, w ramach prac interwencyjnych).</p> <p>2021 - ilość udzielonych dotacji na rozpoczęcie działalności - 110</p> <p>2021 - ilość utworzonych nowych miejsc pracy - 376</p>
Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 r. przez Powiatowy Urząd Pracy dla Powiatu Toruńskiego w Toruniu	<p>W 2022 r. Powiatowy Urząd Pracy dla Powiatu Toruńskiego w Toruniu kontynuował działania związane ze wsparciem rozwoju przedsiębiorczości i tworzeniem nowych miejsc pracy. Finansowane były przede wszystkim najbardziej efektywne instrumenty pracy tj. dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej, doposażania stanowisk pracy oraz prace interwencyjne. Promocja tych instrumentów pozwala na realizację ich w szerokim zakresie, umożliwiając zaspokojenie potrzeb lokalnego rynku pracy oraz niwelowanie gospodarczych skutków pandemii. Działania te miały wpływ na utrzymanie poziomu bezrobocia na stabilnym poziomie.</p> <p>W 2022 r. z przyczyn niezależnych od PUP dla PT nie były realizowane zadania związane ze wspieraniem zatrudnienia na terenie planowanej strefy inwestycyjnej.</p>
Podsumowanie celu strategicznego 1 – Wsparcie lokalnego rynku pracy na terenie powiatu toruńskiego	<p>Spełnienie oczekiwanych efektów:</p> <p>2022 - ilość udzielonych dotacji na rozpoczęcie działalności - 155</p> <p>2022 - ilość utworzonych nowych miejsc pracy - 434</p>

CEL STRATEGICZNY 2	
<p>Rozbudowa i poprawa standardu infrastruktury transportowej, drogowej na terenie powiatu toruńskiego do 2030 roku – realizator: Powiatowy Zarząd Dróg w Toruniu</p>	<p>Priorytet na lata 2021-2030: 2A. bezpieczeństwo użytkowników - położenie większego nacisku na zadania i ich elementy poprawiające bezpieczeństwo wszystkich użytkowników dróg (przejścia dla pieszych, zatoki autobusowe itp.), 2B. ścieżki rowerowe - sposób na rozwój taniego, bezpiecznego i niskoemisyjnego systemu transportu, także cenny element potencjału turystyczno-rekreacyjnego obszaru.</p> <p>Oczekiwane efekty (wskaźniki) w latach 2021-2030: - wyremontowanie, modernizacja dróg powiatowych 110 km, - budowa ścieżek rowerowych - 25 km.</p> <p>2021 - wyremontowanie, modernizacja dróg powiatowych 8,290 km.</p> <p>2021 - budowa ścieżek rowerowych 12,018 km.</p>
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 roku przez Powiatowy Zarząd Dróg w Toruniu</p>	<p>W 2022 roku dokonano przebudowy dziewięciu odcinków dróg powiatowych, w tym osiem było współfinansowanych z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, z czego sześć inwestycji polegała na budowie przejść dla pieszych.</p> <p>Wykonano dwie rozbudowy dróg powiatowych, które były objęte dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.</p> <p>Przeprowadzono remont jednego odcinka drogi powiatowej, który był współfinansowany również z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.</p> <p>Wszystkie zrealizowane inwestycje miały na celu przywrócenie podstawowych właściwości jezdnych, zapewnienie bezpieczeństwa i zwiększenia komfortu przemieszczania się użytkowników dróg powiatowych.</p> <p>1. Przebudowa drogi powiatowej nr 2001C Rzęczkowo - Zarośla Cienkie od km 2+438 do km 3+436 na dł. 998 m. Przebudowa drogi o klasie technicznej „Z” na długości 998 m. miała na celu przebudowę nawierzchni gruntowej na nawierzchnię bitumiczną. W ramach zadania wykonano nową konstrukcję drogi poprzez wyprofilowanie istniejącej nawierzchni naturalnej ze szlaki, wykonanie stabilizacji gruntu cementem, wykonanie podbudowy z kruszywa. Na wykonanej podbudowie wykonano warstwę wiążącą o gr.4cm i warstwę ścieralną o gr. 3cm., a także pobocza z kruszywa, zjazdy bitumiczne.</p> <p>2. Przebudowa drogi powiatowej nr 2035C Młyniec I – Jedwabno - Toruń – etap I od km 0+700 do km 3+683 na dł. 2,983 km Zakres rzeczowy obejmował: przebudowę odcinka drogi, w efekcie której nastąpiła poprawa bezpieczeństwa i komfortu użytkownika. W szczególności poszerzono istniejącą jezdnię do 6 m., poprawiono spadki podłużne i poprzeczne nawierzchni jezdni, wybudowano utwardzone pobocza, poprawiono odwodnienie pasa drogowego,</p>

przebudowano zjazdy oraz wprowadzono elementy podnoszące bezpieczeństwo użytkowników ruchu. Zastosowano wyniesione przejście dla pieszych z oznakowaniem aktywnym D-6, jak również wybudowano fragment chodnika.

3. Przebudowa drogi powiatowej nr 2019C Chelmża – Brąchnowo - Pigża w km 3+777 do 3+973 polegająca na poprawie bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych w m. Browina poprzez budowę przejścia

Przebudowa drogi o klasie technicznej "Z" na długości 196 m, miała na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych poprzez wykonanie nowego wyniesionego przejścia dla pieszych. W ramach zadania zostało wykonane frezowanie istniejącej nawierzchni w celu nadania spadków podłużnych i poprzecznych i została wykonana warstwa ścieralna o gr. 5 cm. W ramach zadania została wymieniona kostka betonowa na chodniku od strony północnowschodniej, dodatkowo na całej długości został wymieniony krawężnik betonowy. Wszystkie urządzenia infrastruktury podziemnej zostały wyregulowane do poziomu nowej nawierzchni. Wykonano oznakowanie poziome wraz z elementami BRD (kocie oczka). W ramach zadania zostały ustawione 2 szt. znaków aktywnych D-6 (przejście dla pieszych) w celu podniesienia bezpieczeństwa pieszych oraz 2 szt. lamp zasilanych prądem stałym, doświetlających przedmiotowe przejście.

4. Przebudowa drogi powiatowej nr 2019C Chelmża – Brąchnowo - Pigża w km 4+237 do 4+433 polegająca na poprawie bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych w m. Brąchnówko poprzez budowę przejścia

Przebudowa drogi o klasie technicznej "Z" na długości 196 m, miała na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych poprzez wykonanie nowego wyniesionego przejścia dla pieszych. W ramach zadania zostało wykonane frezowanie istniejącej nawierzchni w celu nadania spadków podłużnych i poprzecznych i została wykonana warstwa ścieralna o gr. 5 cm. Wszystkie urządzenia infrastruktury podziemnej zostały wyregulowane do poziomu nowej nawierzchni. Wykonano oznakowanie poziome wraz z elementami BRD (kocie oczka). W ramach zadania zostały ustawione 2 szt. znaków aktywnych D-6 (przejście dla pieszych) w celu podniesienia bezpieczeństwa pieszych oraz 2 szt. lamp zasilanych prądem stałym, doświetlających przedmiotowe przejście.

5. Przebudowa drogi powiatowej nr 2011C Turzno – Papowo Toruńskie w km 3+970 do 4+070 polegająca na poprawie bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych w m. Gostkowo poprzez przebudowę przejścia

Przebudowa drogi o klasie technicznej "Z" na długości 100 m., miała na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych poprzez wykonanie wyniesionego przejścia dla pieszych. W ramach zadania zostało wykonane frezowanie istniejącej nawierzchni w celu nadania spadków podłużnych i poprzecznych

i została wykonana warstwa ścieralna o gr. 5 cm. Wszystkie urządzenia infrastruktury podziemnej zostały wyregulowane do poziomu nowej nawierzchni. Wykonano oznakowanie poziome wraz z elementami BRD (kocie oczka). W ramach zadania zostały ustawione 2 szt. znaków aktywnych D-6 (przejście dla pieszych) w celu podniesienia bezpieczeństwa pieszych oraz 2 szt. lamp zasilanych prądem stałym, doświetlających przedmiotowe przejście.

6. Przebudowa drogi powiatowej nr 2019C Chelmża - Brąchnowo - Pigża w KM 0+801 – 1+001 polegająca na poprawie bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych na ul. Wyszyńskiego w m. Chelmża poprzez budowę przejścia

Zakres rzeczowy obejmował: budowę istniejącego przejścia dla pieszych w postaci wyniesionej tarczy z mieszanki mineralno-bitumicznej wraz z najazdami, dodatkowo przejście zostało wyposażone w elementy BRD, takie jak aktywne znaki pionowe D-6 na prąd stały, punktowe elementy odblaskowe typu „kocie oczka”, wykonano również oświetlenie dedykowane w obrębie tarczy przejścia; dodatkowo została ułożona nowa nawierzchnia na długości 200 metrów.

7. Przebudowa drogi powiatowej nr 2013C Bielczyny - Chelmża w KM 4+940 – 5+140 polegająca na poprawie bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych na ul. Chelmińskie Przedmieście w m. Chelmża poprzez budowę przejścia

Zakres rzeczowy obejmował: budowę istniejącego przejścia dla pieszych w postaci wyniesionej tarczy z mieszanki mineralno-bitumicznej wraz z najazdami, dodatkowo przejście zostało wyposażone w elementy BRD, takie jak aktywne znaki pionowe D-6 na prąd stały, punktowe elementy odblaskowe typu „kocie oczka”, wykonano również oświetlenie dedykowane w obrębie tarczy przejścia; dodatkowo została ułożona nowa nawierzchnia na długości 200 metrów.

8. Przebudowa drogi powiatowej nr 2004C Łążyn - Zarośle Cienkie – Smolno w km 0+027 do 0+223 polegająca na poprawie bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych w m. Łążyn poprzez przebudowę przejścia

Przebudowa drogi o klasie technicznej „Z” na długości 196 m miała na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu pieszych w obszarze oddziaływania przejść dla pieszych poprzez wykonanie wyniesionego przejścia dla pieszych z kostki betonowej. W ramach zadania zostało wykonane frezowanie istniejącej nawierzchni w celu nadania spadków podłużnych i poprzecznych i została wykonana warstwa ścieralna o gr. 5 cm. Wszystkie urządzenia infrastruktury podziemnej zostały wyregulowane do poziomu nowej nawierzchni. Wykonano oznakowanie poziome wraz z elementami BRD (kocie oczka). W ramach zadania zostały ustawione 2 szt. znaków aktywnych D-6 (przejście dla pieszych) w celu podniesienia bezpieczeństwa pieszych oraz 2 szt. lamp zasilanych prądem stałym, doświetlających przedmiotowe przejście.

9. Rozbudowa drogi powiatowej nr 1629C Trzebcz Szlachecki - Głuchowo w km 2+740 do km 6+470 na dł. 3,73 km

Zakres rzeczowy obejmował: rozbudowę oraz remont drogi, w efekcie których nastąpiła poprawa bezpieczeństwa i komfortu użytkownika. W szczególności poszerzono istniejącą jezdnię do 5,5- 6 metrów, wykonano utwardzone pobocze, poprawiono odwodnienia pasa drogowego, przebudowano zjazdy oraz wprowadzono elementy podnoszące bezpieczeństwo użytkowników ruchu (nowe nawierzchnie chodnika w m. Głuchowo oraz zatok parkingów). Odcinek gruntowy został zastąpiony nową konstrukcją i nawierzchnią z masy bitumicznej. Wykonano również wyniesione przejście dla pieszych wraz z jego doświetleniem i montażem oznakowania aktywnego D-6.

10. Rozbudowa drogi powiatowej nr 2021C Świerczynki-Ostaszewo w km 0+000 do km 4+257 na dł. 4,257 km

Zakres rzeczowy obejmował: rozbudowę drogi (oraz remont na krótkim odcinku nawierzchni jezdni), w efekcie której nastąpiła poprawa bezpieczeństwa i komfortu użytkownika. W szczególności poszerzono do 6 metrów istniejącą jezdnię, wykonano utwardzone pobocze, poprawiono odwodnienia pasa drogowego, przebudowano zjazdy oraz wprowadzono elementy podnoszące bezpieczeństwo użytkowników ruchu. Wykonano zatoki autobusowe. Roboty budowlane polegały również na wniesieniu przejścia dla pieszych wraz z jego doświetleniem i montażem oznakowania aktywnego D-6.

11. Przebudowa dróg dojazdowych do DPS w Browinie

W ramach realizacji zadania wykonana została przebudowa dróg dojazdowych do Domu Pomocy Społecznej w m. Browina. Łączna długość przebudowanych dróg wyniosła 0,2 km. Zakres zleconych prac objął wykonanie frezowania istniejących nawierzchni w celu nadania spadków podłużnych oraz poprzecznych, wykonanie warstwy profilowej (lokalnie) oraz ścieralnej. Ponadto przełożona została nawierzchnia zjazdów, chodników i miejsc parkingowych, wykonane zostało oznakowanie pionowe i poziome, ogrodzenie oraz zamontowane zostały lampy oświetleniowe.

12. Remont DP nr 2032C Bierzgłowo-Zamek Bierzgłowski w km 0+000 do km 2+825 na dł. 2,825 km

Remont miał za zadanie polepszenie bezpieczeństwa ruchu drogowego poprzez wykonanie remontu nawierzchni jezdni, przełożenie nawierzchni zjazdów, oraz remont nawierzchni chodnika (peronu), zostało wykonane wyniesione przejście dla pieszych w obrębie peronu, wykonano również pobocze tłuczniowe.

W ramach realizacji współfinansowanego zadania z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych pn. „**Rozbudowa drogi powiatowej nr 2021C Świerczynki-Ostaszewo w km 0+000 do km 4+257 na dł. 4,257 km**” wykonano fragment ścieżki pieszo-rowerowej na długości 1 km w miejscowości Świerczynki.

	<p>Podstawowym celem budowy ścieżki pieszo-rowerowej było zwiększenie bezpieczeństwa i komfortu życia mieszkańców oraz wsparcie niskoemisyjnego transportu drogowego. Jednocześnie inwestycja zwiększyła atrakcyjność turystyczną powiatu.</p> <p>Ponadto w roku 2022 w pasie drogi powiatowej powstał <u>jeden odcinek drogi rowerowej o długości 3,16 km</u>, którego budowę koordynowała Gmina Łysomice. Dzięki realizacji zadania o nazwie „Rozbudowa DP nr 2021C poprzez budowę drogi rowerowej na odcinku Ostaszewo-Wytrębowice – Kowróż” powstał odcinek ciągu pieszo-rowerowego, który stanowi odgałęzienie istniejącej ścieżki Toruń - Łubianka - Unisław w kierunku ścieżek rowerowych Pigża - Brąchnowo - Biskupice - Chełmża oraz Brąchnowo - Kowróż - Ostaszewo. Przedmiotowa inwestycja została zrealizowana przez Gminę Łysomice przy współfinansowaniu przez Powiat Toruński. Wartość wydatków w sprawozdaniu prezentuje kwotę udzielonej dotacji na ten cel.</p> <p>W roku 2021 Powiat Toruński również współfinansował zadania realizowane przez gminy w pasach dróg powiatowych. Zakończone zostały inwestycje pn. „Rozbudowa drogi powiatowej nr 2005C poprzez budowę drogi rowerowej na odcinku Łubianka-Zamek Bierzgowski o długości 1,06 km” (w 2022 r. aktualizacja odcinka o długości 0,01 km) oraz „Rozbudowa drogi powiatowej nr 2019C poprzez budowę drogi rowerowej Brąchnowie – etap I i II, o długości 1,62 km”. Realizatorem powyższych zadań była Gmina Łubianka, która w roku 2022 przekazała protokołami do Powiatu Toruńskiego poniesione nakłady inwestycyjne. W związku z powyższym w roku 2022 została dokonana aktualizacja wydatków finansowych dla tych zadań zaprezentowanych w roku 2021.</p>
<p>Podsumowanie celu strategicznego 2 –</p> <p>Rozbudowa i poprawa standardu infrastruktury transportowej, drogowej na terenie powiatu toruńskiego</p>	<p>Spełnienie oczekiwanych efektów:</p> <p>2022 - wyremontowanie, modernizacja dróg powiatowych 16,081 km.</p> <p>2022 - budowa ścieżek rowerowych 4,17 km.</p>
<p>CEL STRATEGICZNY 3</p>	
<p>Ograniczenie skali wykluczenia społecznego na terenie powiatu toruńskiego do 2030 roku -realizator:</p> <p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu</p>	<p>Priorytety na lata 2021-2030:</p> <p>3A. włączenie społeczne – ogół działań kierowanych do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym przez PCPR i DPS/ŚDS oraz poprawa dostępności obiektów i przestrzeni publicznych,</p> <p>3B. nowoczesne zaplecze usług społecznych – systemowa modernizacja i rozbudowa sieci placówek pomocy społecznej.</p> <p>Oczekiwane efekty (wskaźniki) w latach 2021-2030:</p> <ul style="list-style-type: none"> - unowocześnienie 5 placówek pobytu, - stworzenie 2 nowych placówek, - objęcie wsparciem 3 500 osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

	<p>2021 - unowocześnienie placówek pobytu 2, 2021 - stworzenie nowych placówek 1 - w trakcie budowy, 2021 - objęcie wsparciem osób zagrożonych wykluczeniem społecznym - 1507 osób</p>
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 roku przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu oraz DPS i ŚDS</p>	<p>DZIAŁANIA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE W TORUNIU</p> <p>I. Stworzenie placówki opiekuńczo-wychowawczej typu socjalizacyjnego:</p> <p>Brak miejsc w pieczy instytucjonalnej oraz obowiązek nałożony przez ustawodawcę na samorząd powiatowy w kwestii organizacji pieczy zastępczej spowodowały konieczność podjęcia rozwiązań w tym zakresie. W drodze otwartego konkursu ofert nr 2/2022 na zlecenie realizacji zadania publicznego, polegającego na prowadzeniu placówki opiekuńczo-wychowawczej typu socjalizacyjnego dla 14 wychowanków, dokonano wyboru oferty złożonej przez Towarzystwo Salezjańskie Inspektoria pw. Św. Wojciecha z siedzibą w Pile, któremu na realizację ww. zadania udzielona została w latach 2022-2026 – dotacja w wysokości 4 141 200,00 zł (słownie: cztery miliony sto czterdzieści jeden tysięcy dwieście złotych 00/100). W roku 2022 maksymalna kwota dotacji określona pozostawała na poziomie 243 600,00zł. Stosownie do zapisów umowy dotyczącej realizacji przez wskazany podmiot zadania, w tym zasad przyznawania i rozliczania dotacji, w roku 2022r. wydatkowana została z budżetu na przedmiotowe zadania kwota 204 964,52 złotych</p> <p>II. Objęcie wsparciem osób zagrożonych wykluczeniem społecznym - w raportowanym roku poniżej wykazanymi formami wsparcia objęte zostały 1 734 osoby</p> <p>1. „RODZINA W CENTRUM 3” - od dnia 08.02.2021 r. powiat obowiązuje ponownie podpisana umowa w partnerstwie z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Toruniu w sprawie realizacji przedmiotowego projektu, będącego kontynuacją jego II edycji.</p> <p>Realizację III edycji projektu zaplanowano na okres od 15.03.2021 r. do grudnia 2023 r. Projekt jest współfinansowany ze środków EFS w ramach RPO Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa 9 Solidarne Społeczeństwo, Działanie 9.3.Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych. Projekt realizowany pozostaje w partnerstwie z Regionalnym Ośrodkiem Polityki społecznej w Toruniu (ROPS) będącym partnerem wiodącym oraz przez wszystkie PCPR-y z naszego województwa.</p> <p>Celem projektu pozostaje zwiększenie dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, poprzez zbudowanie jednego - zintegrowanego systemu pomocy dla rodzin w Województwie Kujawsko-Pomorskim, w tym dla rodzin z powiatu toruńskiego. Zaplanowane w jego ramach</p>

inicjatywy ukierunkowane są na rozwój i poprawę dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy poprzez: usługi szkoleniowe, doradcze, specjalistyczne, poradnictwo rodzinne, poradnictwo mobilne.

W roku ubiegłym zajęcia w ramach projektu odbywały się ponownie w Centrum Wspierania Rodzin (CWR) w Toruniu, przy ul. Matejki 63a. Pomieszczenie jest odpłatnie wynajmowane z zasobów Młodzieżowej Spółdzielni Mieszkaniowej w Toruniu. Budynek CWR posiada podjazd dla osób na wózkach inwalidzkich.

Dla odbiorców projektu poza stacjonarnymi formami wsparcia specjalistycznego, świadczonymi w Centrum Wspierania Rodziny przy ul. Matejki 63a w Toruniu, możliwe są również mobilne porady, podczas których specjalista obejmuje pomocą rodziny w miejscu ich zamieszkania.

Realizacja projektu „Rodzina w Centrum 3” w roku 2022 :

- specjalistyczne poradnictwo psychologiczne 652h;
- specjalistyczne poradnictwo pedagogiczne 903h;
- specjalistyczne poradnictwo logopedyczne 960h;
- mediacje rodzinne 55h;
- terapia rodzinna grupowa indywidualna 577h;
- warsztaty wzmacniające kompetencje rodzicielskie - 24 warsztaty po 6h;
- zajęcia animacyjne dla dzieci rodziców korzystający z warsztatów - 24 zajęć po 6h;
- grupa wsparcia dla rodzin naturalnych i zastępczych - 12 spotkań po 4h;
- warsztaty dla os. przebywających i opuszczających pieczę zastępczą 8 - warsztatów po 8h;
- spotkanie edukacyjne dot. rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej- 1 spotkanie dla 80 osób;
- warsztaty „Moje emocje” dla dzieci przebywających w pieczy oraz z rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi - 460 warsztatów po 2h;
- warsztaty socjoterapeutyczne 1-dniowe dla osób przebywających w pieczy oraz z rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi - 12 warsztatów po 6h;
- grupy wsparcia dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej 12 spotkań po 6h.

Łącznie zrealizowano 3 771 godzin specjalistycznego poradnictwa oraz spotkań warsztatowych, podczas jakich udzielono wsparcia dla blisko 1 tysiąca beneficjentów (987 osób). Kwota wydatków poniesionych w 2022 r. na realizację projektu wyniosła **729 518,50 zł (w tym 662 402,50 zł to środki UE, a 67 116 zł to wkład własny powiatu).**

2. „PROGRAM WYRÓWNYWANIA RÓŻNIC MIĘDZY REGIONAMI”

W ramach obszaru zadaniowego D – likwidacja barier transportowych, aneksowana została umowa z PFRON dotycząca dofinansowania zakupu środkami funduszu mikrobusu do przewozu osób niepełnosprawnych dla

Domu Pomocy Społecznej w Dobrzejewicach (zabezpieczona na ten cel kwota środków funduszu to 105 000,00 zł). Realizacja powyższej umowy została wydłużona wskazanym aneksem do 31.10.2023r. Zakup pojazdu zabezpieczał będzie potrzeby 62 pensjonariuszy DPS-u. Ponadto w roku 2022 w ramach powyższego obszaru sfinalizowane zostało dofinansowanie pozyskane dla fundacji z terenu powiatu toruńskiego, która występowała o dofinansowanie do zakupu autobusu do przewozu uczestników Dziennego Domu Pobytu w Przysieku (kwota z PFRON: 204 550,00 zł; wkład własny fundacji: 256 700,00 zł) oraz dla Gminy Wielka Nieszawka, która uzyskała dofinansowanie do zakupu mikrobusu do przewozu osób niepełnosprawnych (kwota z PFRON: 100 100,00 zł; wkład własny gminy: 81 700,00 zł). Zakupione pojazdy służą osobom niepełnosprawnym z terenu powiatu w ramach obszaru B – likwidacja barier architektonicznych miasto Chełmża uzyskało dofinansowanie do instalacji windy osobowej przy budynku użyteczności publicznej – Urzędzie Miasta Chełmży (kwota z PFRON: 76 048,57 zł; wkład własny gminy: 206 893,15 zł). Łącznie w ramach programu (obszar B i D) wypłacono dofinansowanie ze środków PFRON na kwotę 380 698,57 złotych. W/w podmioty określając liczbę osób niepełnosprawnych mających korzystać z pojazdów i windy wskazały: gmina W. Nieszawka 10 osób, fundacja – 15 osób, gmina Chełmża 50 osób.

Z nowymi wnioskami o zakup 9-miejscowego samochodu przystosowanego do przewozu niepełnosprawnych wystąpiła gmina Łubianka oraz Zławieś Wielka, natomiast o dofinansowanie do zakupu 20 miejscowego autobusu –TPD. o. Toruń dla prowadzonych WTZ w Sławkowie. Pozytywną weryfikację PFRON uzyskała jedynie gmina Zławieś Wielka uzyskując środki o wartości 120 tys. zł, których wydatkowanie winno nastąpić, w myśl zapisów zawartej umowy, do dnia 30 listopada 2023r.

3. „AKTYWNI – WYGRANI” – projekt realizowany przez PCPR oraz Fundację Gospodarczą Pro Europa w ramach pozyskanych przez fundację środków konkursowych z RPO WKP na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 9 Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.02 Włączenie społeczne, Poddziałanie 9.2.1 Aktywne włączanie społeczne, IZ RPO WKP 2014-2020.

Partnerem wiodącym projektu pozostawała fundacja Pro Europa, która zabezpiecza środki finansowe na prawidłową realizację całego projektu. PCPR w Toruniu jako realizator projektu w imieniu powiatu toruńskiego, zabezpiecza wkład własny, który stanowią przyznawane przez PFRON środki w ramach algorytmu - na likwidację barier komunikacyjnych w wysokości łącznej 10 200,00zł (5 100,00zł w 2021 roku i 5100,00zł w 2022 roku). Program realizowany w roku 2022 pozostawał przez 12 uczestników. Zakresem przedmiotowym projektu był wzrost aktywności i integracji społecznej osób niepełnosprawnych (i ich otoczenia), które pozostawały zagrożone wykluczeniem społecznym, by docelowo doprowadzić je do aktywizacji zawodowej. W ramach działań projektowych nakierowanych na aktywizację zawodową i społeczną osób

niepełnosprawnych i ich otoczenia przewidzianymi instrumentami do realizacji celu pozostawały projektowane kursy, szkolenia, warsztaty, doradztwo, coaching, staże oraz działania o charakterze środowiskowym. W efekcie projekt przyczynił się wprost do rozwijania aktywnych form integracji społecznej i zapobieganiu zjawiska wykluczenia społecznego.

4. WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ (WTZ) - Rok 2022 był pierwszym rokiem funkcjonowania utworzonego na terenie powiatu przez TPD o. Toruń. Warsztatu Terapii Zajęciowej w Sławkowie. W myśl obowiązujących przepisów Powiat Toruński poprzez swoją jednostkę organizacyjną - PCPR aktywnie uczestniczył w tym procesie oraz zagwarantował finansowanie powstałego podmiotu w granicach określonych przepisami. Warsztat pozostaje wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką stwarzającą osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskiwania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Podmiot świadczy wsparcie dla 25 osób niepełnosprawnych, posiadających stosowne wskazanie o potrzebie uczestnictwa w tej formie rehabilitacji. Uczestnicy warsztatów rehabilitowani pozostają poprzez udział w zajęciach prowadzonych w pracowniach:

- 1) gospodarstwa domowego,
- 2) artystycznej sztuki użytkowej,
- 3) multimedialnej i obsługi urządzeń biurowych,
- 4) pracowni stolarsko-technicznej,
- 5) podtrzymywania umiejętności szkolnych,
- 6) rehabilitacji ruchowej.

Zgodnie z obowiązującymi regulacjami – tj. zapisami Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. *o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych* oraz Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej *w sprawie warsztatów terapii zajęciowej* samorząd powiatowy finansował funkcjonowanie WTZ przekazując kwartalnie transzę środków pochodzących z PFRON oraz środków własnych. W roku 2022 wysokość środków wyniosła odpowiednio: PFRON 644 988,00 zł, środki własne powiatu 71 665,00 zł

Ponadto na podstawie zawartego porozumienia w sprawie pokrywania kosztów rehabilitacji mieszkańców powiatu z Gminą Miasta Toruń, kolejnych 23 niepełnosprawnych mieszkańców powiatu korzystało ze wsparcia i rehabilitacji oferowanej przez WTZ na terenie Torunia.

W myśl przedmiotowego porozumienia powiat partycypuje w kosztach WTZ prowadzonych przez: Polski Związek Niewidomych, Fundację na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Arkadia, Fundację im. Brata Alberta. Na powyższe zadanie wydatkowane pozostały w roku 2022 środki własne o wartości 66 178,59 zł.

5 AKTYWNY SAMORZĄD - program finansowany ze środków PFRON, którego głównym celem pozostawało wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym i zawodowym. W roku 2022

program obejmował swym zakresem likwidację barier transportowych, barier w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie informacyjnym, barier w poruszaniu się oraz pomoc w utrzymywaniu aktywności zawodowej oraz wsparcie w uzyskaniu wyższego wykształcenia przez osoby niepełnosprawne. W roku 2022 wsparciem powyższego programu, w oparciu o zawarte 64 umowy, przyznane zostało dla 54 uczestników. Środki PFRON zabezpieczone na ten cel to 425 901,94 zł.

6. REHABILITACJA SPOŁECZNA Realizując w roku 2022 zadania z zakresu wsparcia osób niepełnosprawnych przyznano dofinansowanie ze środków PFRON z zakresu rehabilitacji społecznej w następującym podziale: dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego dla 3 dzieci i 8 osób dorosłych na łączną kwotę 26 278,00 zł; dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze dla 69 dzieci i 199 osób dorosłych łączną pulą 527 400,00 zł; dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych dla 17 dzieci wraz z opiekunem oraz 35 dorosłych niepełnosprawnych z 12 osobami opiekunów na łączną kwotę 107 704,00 zł; ze środków na likwidację barier w komunikowaniu się skorzystało 16 dzieci i 30 dorosłych – wydatkowano na powyższe 125 676,00 zł; z dofinansowania do likwidacji barier technicznych skorzystało 4 dzieci i 10 dorosłych na co wydatkowane zostało 47 064,00 zł; na likwidację barier architektonicznych wydatkowane zostało w roku 2022: na wnioski dotyczące 4 dzieci 48 000,00 zł oraz 9 osób pełnoletnich 92 038,00 zł. Podsumowując - rozpatrzono 404 wnioski wydatkując 974 142,00 zł na rzecz 456 osób objętych wsparciem.

7. PROGRAM KOREKCYJNO-EDUKACYJNY - W 2022r. zrealizowano przedmiotowy program dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Prowadzona we współpracy z OPS-ami, komisariatami Policji, sądem i prokuraturą rekrutacja uczestników, doprowadziła do zebrania dostatecznej liczby beneficjentów. Udział w programie wzięło 12 osób, z których 7 go ukończyło. Na realizację zadania przyznana była przez wojewodę dotacja celowa w wys. 10 800,00 zł.

8. „USŁUGI OPIEKUŃCZE I ASYSTENCKIE W POWIECIE TORUŃSKIM” – Projekt konkursowy realizowany pozostawał w 2022r. w oparciu o partnerstwo powiatu z fundacją *Więcej z Życia*. Środki na projekt pozyskane zostały przez fundację w ramach konkursu z RPKP Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020; Oś priorytetowa: RPKP.09.00.00. Solidarne społeczeństwo; Działanie: RPKP. 09.03.00 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych; Poddziałanie: RPKP.09.03.02 Rozwój usług społecznych. W ramach projektu realizowane były na terenie powiatu usługi opiekuńcze dla mieszkańców w miejscu ich zamieszkiwania, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi opieki sąsiedzkiej. Budżet projektu to środki UE - 1 263 998,07 zł/ 2 lata – tj. 631 999,04 zł na rok 2021, a wkład Powiatu to 33 598,80 zł/2lata – tj. 16 799,40 zł na rok 2022 określony, jako wkład publiczny niepieniężny (użyczenie pomieszczeń na biuro projektu). Projekt w roku 2022 objął wsparciem 100 beneficjentów (z gmin: Obrowo, Zławieś Wielka m. Chełmża,

	<p>W. Nieszawka, Lubicz), którym pomoc udzielało 80 opiekunów świadczących ponad 12 tys. godzin usług.</p> <p><u>Działania DPS-ów w ramach realizacji Programu Rozwoju Powiatu Toruńskiego:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - w 2022 roku zostały rozpoczęte prace budowlane związane z rozbudową oraz przebudową w Domach Pomocy Społecznej w Pigży i Wielkiej Nieszawce. W wyniku prowadzonej inwestycji zostanie poprawiony komfort zamieszkania oraz nastąpi zwiększenie ilości miejsc noclegowych. Koszt prac modernizacyjnych w DPS w Wielkiej Nieszawce wyniósł 423.450 zł. - Pomimo otrzymania z PFRON dofinansowania do zakupu samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych (105 tys. zł) dla DPS w Wielkiej Nieszawce, nie rozstrzygnięto przetargu na jego zakup; - w DPS Dobrzejewice planowane prace projektowe związane z modernizacją budynku z uwagi na konieczność poszerzenia zakresu prac i związanych z tym wyższych kwot projektowych, zostały przesunięte na kolejny rok. Prace projektowe dotyczyć będą modernizacji łazienek, kuchni, stołówki oraz dodatkowo instalacji wod-kan oraz systemu oddymiania i zabezpieczeń ppoż; - w 2022 roku zakończono realizację inwestycji związanej z budową Środowiskowego Domu Samopomocy w Osieku nad Wisłą. Obiekt będzie przeznaczony dla 50 użytkowników, dla których przygotowano sale i warsztaty do zajęć praktycznych. Po zakończeniu inwestycji rozpoczęto wyposażanie obiektu w niezbędne meble i urządzenia służące do prowadzenia zajęć. W ubiegłym roku poniesiono 5.148.897,13 z RFIL oraz 120.791,83 zł wkład własny powiatu. Całkowita wartość inwestycji wyniosła 7.074.310,90 zł; - w DPS Browina zakupiono piec konwekcyjno-parowy do pieczenia ciast o wartości 30.000 zł.
<p>Podsumowanie celu strategicznego 3 –</p> <p>Ograniczenie skali wykluczenia społecznego na terenie powiatu toruńskiego</p>	<p>Spełnienie oczekiwanych efektów:</p> <p>2022 - unowocześnienie placówek pobytu 1</p> <p>2022 - stworzenie nowych placówek 1,</p> <p>2022 - objęcie wsparciem osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 1 734 osoby</p>
<p>CEL STRATEGICZNY 4</p>	
<p>Unowocześnienie bazy edukacyjnej na terenie powiatu toruńskiego do 2030 roku - realizator: dyrektorzy poszczególnych placówek oświatowych,</p>	<p>Priorytet na lata 2021-2030:</p> <p>nowoczesna edukacja – modernizacja budynków i wyposażenie w specjalistyczny sprzęt wraz z ciągłym podnoszeniem kompetencji uczniów (także dorosłych) i nauczycieli oraz promocją uczenia się przez całe życie.</p> <p>Oczekiwane efekty (wskaźniki) w latach 2021-2030:</p> <ul style="list-style-type: none"> - liczba wspartych placówek 5, - liczba uczniów i nauczycieli podnoszących kwalifikacje 450. <p>Oczekiwane efekty w 2021 r.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1) liczba wspartych placówek - 3, w tym: - liczba zmodernizowanych budynków - 6

	<p>- liczba pomieszczeń wyposażonych w specjalistyczny sprzęt - 13 2) liczba nauczycieli podnoszących kwalifikacje/kompetencje 182 3) liczba uczniów podnoszących kwalifikacje/kompetencje –483</p>
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 roku przez Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Chełmży</p>	<p>Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Chełmży rozpoczął inwestycję o nazwie „Przebudowa i remont budynku szkoły wraz z zagospodarowaniem terenu wokół szkoły”. W roku 2022 wykonano prace w części piwnicznej oraz na elewacji budynku sali gimnastycznej. Przedsięwzięcie zakończone zostanie w następnym roku. Przewidziana jest m.in. kontynuacja prac elewacyjnych głównego budynku szkoły oraz realizacja prac zagospodarowania terenu wokół szkoły.</p> <p>Szkoła realizowała projekty edukacyjne przy wsparciu funduszy unijnych:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Zawodowo Zakręcenii” prowadzonego przez Powiat Toruński, 2. „EU-geniusz w świecie 3D” prowadzonego przez Powiat Toruński, 3. „Dbamy o Twoją przyszłość” prowadzonego przez lidera projektu Zespół Szkół, Centrum Kształcenia Ustawicznego w Gronowie. <p>W ramach projektu „Zawodowo zakręcenii” realizowane były dodatkowe zajęcia pozalekcyjne rozwijające kompetencje (kwalifikacje) zawodowe i kompetencje kluczowe, miesięczne wakacyjne staże zawodowe rozwijające kompetencje praktyczne, a także wyjazdy edukacyjne (na uczelnię wyższą, targi branżowe, pokazy zawodowe). W tych formach wsparcia uczestniczyła młodzież z technikum i szkoły branżowej z ZSP w Chełmży. Dodatkowo 34 nauczycieli podwyższyło swoje kompetencje zawodowe poprzez udział w szkoleniu on-line, 3 z nich rozpoczęło studia podyplomowe. W ramach projektu wyposażono także m.in. w specjalistyczny sprzęt komputerowy 2 pracownie informatyczne, 2 pracownie logistyczne, 3 pracownie związane z kierunkami gastronomicznymi oraz 2 pracownie związane z fryzjerstwem.</p> <p>Szkoła doposażała wyżej wskazane pracownie także z innych środków w tym z własnych, kwotą 151.149 zł. Ze znaczącego doposażenia bazy dydaktycznej korzysta ponad 450 uczniów szkoły.</p> <p>W części finansowej sprawozdania uszczegółowiono kwoty projektu pn. „Zawodowo zakręcenii” podając wartości wynikające z podpisanej umowy o dofinansowanie z Urzędem Marszałkowskim. po uprzednich negocjacjach. Wartość całkowita projektu to 1.561.800, a w części dotyczącej ZSP w Chełmży 1.360.300 zł, wartość dofinansowania z EFS i budżetu państwa 1.405.620, a w części dotyczącej ZSP w Chełmży 1.224.270 zł, wkład własny dla projektu 156.180 zł, a w części dotyczącej ZSP w Chełmży 136.030 zł. Środki finansowe w projekcie obejmują wsparcie dla szkoły oraz koszty pośrednie związane z zarządzaniem projektem.</p> <p>W Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Chełmży oraz Zespole Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży realizowany jest projekt partnerski EU-geniusz w świecie 3D. W roku 2022 ze wsparcia skorzystało łącznie 70 uczniów, którzy nabyli kompetencje poprzez uczestnictwo w zajęciach dodatkowych z matematyki, informatyki, programowania, projektowania i</p>

	<p>robotyki. W obu szkołach zrealizowano 560 godzin zajęć.</p> <p>W części finansowej sprawozdania uszczegółowiono kwoty projektu „EU-geniusz w świecie 3D” ujmując wartości, które odnoszą się tylko do Powiatu Toruńskiego:</p> <ul style="list-style-type: none"> - całkowita wartość projektu dla szkół w powiecie, objętych programem (tj. Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Chełmży oraz Zespołu Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży) wynosi 133.000 zł, a całkowita wartość projektu dla 9 partnerów wynosi 4.200.000 zł, - tożsamo sprawa dotyczy wkładu własnego powiatu toruńskiego 20.000 zł; a wszystkich 9 partnerów w projekcie 700.000 zł, - wartość dofinansowania z EFS dla szkół powiatowych wynosi 113.000 zł., a dla całego projektu 3.500.000 zł. <p>Zrealizowane wskaźniki przez szkołę:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1) liczba wspartych placówek - 1, w tym: - liczba zmodernizowanych budynków – 0, - liczba pomieszczeń wyposażanych w specjalistyczny sprzęt – 9, 2) liczba nauczycieli podnoszących kwalifikacje/kompetencje 34, 3) liczba uczniów podnoszących kwalifikacje/kompetencje 162.
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 roku przez Zespół Szkół, CKU w Gronowie</p>	<p>W ZS CKU w Gronowie zrealizowane zostały następujące inwestycje:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Budowa hali na maszyny i narzędzia rolnicze (łącznie 2.857.954 zł, w tym RFIL 2.435.055 zł); 2. Budowa hali sportowej wraz z łącznikiem (łącznie 13.304.698, w tym RFIL 4.665.179 zł); 3. Modernizacja warsztatów szkolnych w celu utworzenia i doposażenia pracowni agrotechniki (łącznie 2.290.361 zł., w tym z UE 1.946.807 zł); 4. Zakup ciągnika rolniczego w kwocie 651.900 zł z dofinansowaniem z UE, kombajnu zbożowego w kwocie 1.142.670 zł z dofinansowaniem z UE oraz wózka widłowego w kwocie 21.611 zł ze wsparciem z innych źródeł. <p>W 2022 roku zakończono realizację inwestycji związanych z budową hali sportowej wraz z łącznikiem oraz budowę hali na maszyny i narzędzia rolnicze. Obie inwestycje zakończono w terminie ustalonym w umowie. Modernizacja budynku i pomieszczeń była możliwa dzięki realizacji przez szkołę projektu pn. „Modernizacja warsztatów szkolnych Zespołu Szkół, Centrum Kształcenia Ustawicznego w Gronowie w celu utworzenia i doposażenia pracowni agrotechniki. Z powstałej pracowni korzystać będą zarówno uczniowie Technikum w Gronowie, jak też Branżowej Szkoły I Stopnia w Gronowie.</p> <p>Szkoła realizowała projekty edukacyjne przy wsparciu funduszy unijnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - program Erasmus + , - „Spełnimy Twoje zawodowe marzenia”, - „Spełnimy Twoje zawodowe marzenia 2”, - „Dbamy o Twoją przyszłość” (szkoła jest liderem projektu, który realizowany jest także w ZSP w Chełmży oraz ZS im. UE w Chełmży), - „Stażysta = profesjonalista”.

	<p>Zrealizowane wskaźniki przez szkołę:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1) liczba wspartych placówek 1, w tym: - liczba zmodernizowanych budynków 1, - liczba pomieszczeń wyposażonych w specjalistyczny sprzęt 2. <p>2) liczba nauczycieli podnoszących kwalifikacje/kompetencje 115 osób. (zgodnie z planem szkoleń 90 osób oraz w projekcie "Dbamy o Twoją przyszłość" – 12 osób, w projekcie „Spełnimy Twoje zawodowe marzenia – 13 osób.)</p> <p>3) liczba uczniów podnoszących kwalifikacje/kompetencje 678 osób: (w projekcie „Dbamy o Twoją przyszłość” 636 osób, w projekcie „Stażysta = profesjonalista” 42 osoby).</p>
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 roku przez Zespół Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży</p>	<p>Zespół Szkół im. UE w Chełmży zrealizował następujące inwestycje:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Przebudowa budynku ZS im. UE w Chełmży - 1.584.833 zł, w tym dofinansowanie w kwocie 1.322.957 zł z puli Polskiego Ładu, - Dostosowanie małej sali gimnastycznej do prowadzenia zajęć lekcyjnych poprzez doświetlenie pomieszczenia 46.150 zł, - 5.052 zł wymiana podłogi w salach, - 2.750 zł wymiana instalacji elektrycznej, - 70.000 zł (w tym dofinansowanie z EFS 66.500 zł) – wyposażenie sali doświadczania świata oraz szkolenie dla 3 nauczycieli z terapii Snoezelen. Realizacja w ramach projektu pn. „EU-geniusz na poziomie”. <p>Zrealizowane wskaźniki przez szkołę:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1) liczba wspartych placówek 1, w tym: - liczba zmodernizowanych budynków 1, - liczba pomieszczeń wyposażonych w specjalistyczny sprzęt 2 (wyposażenie sali SNOEZELEN, remont kuchni i pomieszczeń do przygotowywania posiłków), <p>2) liczba nauczycieli podnoszących kwalifikacje/kompetencje 14 (4 osoby – studia podyplomowe, 10 osób - kursy (Kinesiotaping w logopedii, fizjoterapii stomatologicznej; Terapia NeuroTaktylna; TUS I i II stopień; AAC komunikacja wspomagająca i alternatywna; Biofeedback I stopnia; Pierwsza pomoc)</p> <p>3) liczba uczniów podnoszących kwalifikacje/kompetencje 70 (kursy: Barista, Stylizacja paznokci, Drukarki 3-D, Sztuka Murarska, Cukiernictwo, Profesjonalne posługiwanie się nożem, EU-geniusz w świecie 3D)</p> <p>Szkoła korzystała z programu „Posiłek w szkole i w domu”</p> <p>Szkoła realizowała projekty edukacyjne przy wsparciu funduszy unijnych:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „EU-geniusz w świecie 3D” prowadzonego przez Powiat Toruński, 2. „Dbamy o Twoją przyszłość” prowadzonego przez lidera projektu Zespół Szkół, Centrum Kształcenia Ustawicznego w Gronowie. <p>(W Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Chełmży oraz Zespole Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży realizowany jest projekt EU-geniusz w świecie 3D. W roku 2022 ze wsparcia skorzystało łącznie 70 uczniów, którzy nabyli kompetencje poprzez uczestnictwo w zajęciach dodatkowych z matematyki, informatyki, programowania, projektowania i robotyki. W obu szkołach zrealizowano 560 godzin zajęć.)</p>

<p>Realizacja założeń, działania podejmowane <u>w 2022 roku</u> przez Szkołę Muzyczną I Stopnia w Chełmży</p>	<p>Szkoła Muzyczna I Stopnia w Chełmży:</p> <p>zrealizowane wskaźniki przez szkołę:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1) liczba wspartych placówek 1, w tym: - liczba zmodernizowanych budynków 0, - liczba pomieszczeń wyposażonych w specjalistyczny sprzęt 6 (1 sala lekcyjna została wyposażona w pianino, 1 sala lekcyjna została wyposażona w 3 skrzypiec, sala perkusyjna została wyposażona w nowe instrumenty tj. w ksylofon i wibrafon, sekretariat w laptop służbowy, dyrektor w laptop służbowy, sala rytmiki w radiomagnetofon), 2) liczba nauczycieli podnoszących kwalifikacje/kompetencje 43 (udział w szkoleniowych radach pedagogicznych, kursach, warsztatach), 3) liczba uczniów podnoszących kwalifikacje/kompetencje 268 (udział w zajęciach, koncertach, popisach, przesłuchaniach, konkursach).
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane <u>w 2022 roku</u> przez Poradnię Psychologiczno- Pedagogiczną w Chełmży</p>	<p>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczną w Chełmży obejmuje opieką 81 placówek - jest to stała coroczna liczba, w tym: przedszkola 31, szkoły podstawowe 38, szkoły ponadpodstawowe 12.</p> <p>Zrealizowane wskaźniki przez Poradnię:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1) liczba wspartych placówek 1, w tym: - liczba zmodernizowanych budynków 2 <p>Oddział Poradni w Siemoniu w gm. Zławieś Wielka – zakup wyposażenia i sprzętu specjalistycznego do prowadzenia terapii i diagnozy psychologicznej oraz pedagogicznej np. urządzenie do Biofeedback, meble stanowiące wyposażenie gabinetów, translatory itd.</p> <p>Filia Poradni w Dobrzejewicach – Sala Integracji Sensorycznej – zakup wyposażenia i sprzętu specjalistycznego do prowadzenia terapii i diagnozy Integracji Sensorycznej np. maty, gruszki, materace, topki itd.</p> <ul style="list-style-type: none"> - liczba pomieszczeń wyposażanych w specjalistyczny sprzęt 3, <p>2) liczba pracowników podnoszących kwalifikacje/kompetencje (szkolenia) 15.</p> <p>Pracownicy Poradni corocznie biorą udział w licznych szkoleniach. W 2021 roku uczestniczyli w ponad 90 szkoleniach, w tym w formie Webinarium np. „ Mózg i jego funkcje”. Fundacja Inspirator, „Nauka czynności samoobsługowych u dzieci z ASD” Fundacja Pomoc Autyzm, „Zabawy stymulujące rozwój emocjonalny dziecka”, Wyzwania przed którymi stanęli logopedzi w dobie pandemii. E. Małachowska, Zaburzenia psychiczne przejawiające się myślami samobójczymi i zachowaniami autodestrukcyjnymi u młodzieży szkolnej – ORE, szkolenie on-line, Kompleksowa diagnoza słuchu dziecka. Model współpracy logopedy –lekarza audiologa. foniatry / otolaryngologa. Dr n. med. Andrzej Senderski.</p> <p>Studia podyplomowe w roku 2021 ukończyło 2 pracowników („Dialog motywujący” oraz „Edukacja i terapia osób ze spektrum autyzmu”)</p>

	<p>W 2022 r. pracownicy Poradni brali udział w ponad 40-tu szkoleniach, m.in. „Karta Oceny Rozwoju Psychoruchowego” – szkolenie nadające kwalifikacje do używania narzędzia diagnostycznego, szkolenie w zakresie stosowania metody A.Tomatasa, Zespół Aspergera a zaburzenia SI – webinar „Depresja u dzieci. Wczesne rozpoznanie i wsparcie.” Famiga, „Mutyzm wybiórczy i trudności w rozwoju społecznym u dzieci”. Famiga (prowadząca, mgr Joanna Krysiak.), Podstawowa i pogłębiona interpretacja wyników badania Skalą Inteligencji Stanford-Binet 5.</p> <p>Studia podyplomowe ukończyło 3 pracowników (Edukacja i terapia osób ze spektrum autyzmu, Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka, Edukacja i rehabilitacja osób z niepełnosprawnością intelektualną, autyzmem w tym z Zespołem Aspergera.</p>
<p>Podsumowanie celu strategicznego 4 - Unowocześnienie bazy edukacyjnej na terenie powiatu toruńskiego</p>	<p>Oczekiwane efekty w 2022 r.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1) liczba wspartych placówek - 5, w tym: - liczba zmodernizowanych budynków 4 - liczba pomieszczeń wyposażanych w specjalistyczny sprzęt 22 2) liczba nauczycieli podnoszących kwalifikacje/kompetencje 221 3) liczba uczniów podnoszących kwalifikacje/kompetencje 1 178
<p>CEL STRATEGICZNY 5</p>	
<p>Aktywizacja mieszkańców i promocja powiatu toruńskiego do 2030 roku -realizator: Starostwo Powiatowe w Toruniu</p>	<p>Priorytety na lata 2021-2030: aktywizacja i promocja, w szczególności wsparcie lokalnych NGO i rozwój współpracy z innymi podmiotami.</p> <p>Oczekiwane efekty (wskaźniki) w latach 2021-2030: - 250 inicjatyw, które otrzymały wsparcie.</p> <p>2021 – liczba inicjatyw, które otrzymały wsparcie 140</p>
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 roku przez Starostwo Powiatowe w Toruniu</p>	<p>Działania aktywizujące mieszkańców i promujące powiat toruński przedstawiono w podziale na następujące obszary:</p> <p><u>I. Budżet obywatelski</u></p> <p>W 2022 roku zrealizowano 24 zadania w ramach budżetu obywatelskiego powiatu toruńskiego na łączną kwotę 245 810 zł, według podziału:</p> <ul style="list-style-type: none"> a). pula lokalna 14 inicjatyw, b). pula powiatowa 10 inicjatyw. <p>Wśród inicjatyw można wymienić np.:</p>

- Akademia Zdrowia - Pod przewodnictwem wykwalifikowanego instruktora przeprowadzono 7 warsztatów kulinarnych dla mieszkańców gminy Chełmża. Całość zakończyła konferencja z udziałem uczestników warsztatów oraz lekarzem i dietetykiem. W ramach projektu wydano również poradnik z przepisami kulinarnymi.

- Niech sztuka trafia pod strzechy – część II - Na dziedzińcu świetlicy wiejskiej w Sławkowie zorganizowano koncert zespołu Nadziei Maleńka Orkiestra, któremu przewodniczył Jacek Beszczyński. Po koncercie wszystkich uczestników zaproszono na poczęstunek i biesiadę przy ognisku.

- Wioska średniowieczna w grodzisku pokasztelańskim Steklin z warsztatami i stoiskami – odsłona VIII - Pod koniec czerwca nad jeziorem Steklińskim - w ramach wioski średniowiecznej - zorganizowano m.in. warsztaty garncarskie, wikliniarskie i kowalskie. W ramach festynu zorganizowano również rejsy łodzią wikingów po Jeziorze Steklińskim.

- Strażak ratownik - 16 strażaków z OSP z gminy Obrowo ukończyło kurs kwalifikowanej pierwszej pomocy. Kurs zakończył się egzaminem i uzyskaniem tytułu ratownika. Zadanie realizowano w Kawęczynie (gm. Obrowo).

- Pszczele autostrady rekultywacja nieużytków z warsztatami edukacyjnymi - Podczas realizacji zadania wykonano pszczele autostrady (pasy łąk kwietnych), zbudowano i zamontowano hoteliki dla owadów zapylających oraz przeprowadzono warsztaty z instruktorem proekologicznej rekultywacji nieużytków. Powyższe zadanie realizowano w Gutowie, Zaroślu Cienkim i Olku (gminy Zławieś Wielka i Łysomice).

- Koncerty Orkiestry Dętej Gminy Zławieś Wielka dla mieszkańców powiatu toruńskiego - W ramach projektu Orkiestra Dęta Gminy Zławieś Wielka uświetniła i promowała swoimi koncertami Powiat Toruński na 5 uroczystościach, tj. podczas: "Majówki w ZSP w Chełmży", "Welconomy Toruń" w Centrum Kulturalno-Kongresowym "Jordanki", „Wyróżnień Starosty Toruńskiego za osiągnięcia sportowe”, wernisażu VI Ogólnopolskiego Przeglądu Twórczości Plastycznej Dzieci i Młodzieży w Skłudzewie oraz „Przeglądu Ludowych Zespołów Śpiewaczych w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa” w Górsku.

- Sportowy relaks - Rozbudowano istniejącą infrastrukturę na boisku Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Chełmży poprzez zamontowanie stołu piknikowego oraz ławek. W ramach projektu dokonano również nasadzeń roślin ozdobnych.

II. Wsparcie organizacji pozarządowych i współpraca z innymi podmiotami

Powiat Toruński wsparł fundacje i stowarzyszenia w ramach otwartych konkursów ofert, które zrealizowały **54 inicjatywy**:

• **w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego zrealizowano 11 inicjatyw**, w tym głównie warsztaty teatralne, muzyczne i plastyczne. Zorganizowano również festiwal,

przeгляд muzyczny oraz wykład z zakresu ziołolecznictwa. Ponadto nagrano relacje byłych więźniów niemieckiego obozu przesiedleńczego, które posłużą jako baza do filmu dokumentalnego. Wśród inicjatyw można wymienić np.:

- Pamięć historii żyje w nas,
- Szmalcówka - niemiecki obóz przesiedleńczy w Toruniu (notacje świadków),
- Nadwiślańskie spotkania teatralne,
- Utkane wieczory - w świecie starego rękodzieła.

Wysokość wsparcia wyniosła 21.963 zł.

• w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej zrealizowano 25 inicjatyw, w szczególności poprzez organizację szkoleń, zajęć oraz turniejów w różnych dyscyplinach sportowych. Inicjatywy przyczyniające się do rozwoju fizycznego i aktywizacji sportowej skierowane były głównie do dzieci i młodzieży zamieszkujących na terenie powiatu toruńskiego. Wśród inicjatyw można wymienić np.:

- Szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w Klubie Sportowo Turystycznym Włókniarz Chełmża,
- Mistrzostwo Powiatu Toruńskiego w szachach klasycznych
- Karate, nadzieje olimpijskie – szkolenie sportowe dzieci i młodzieży 2022,
- Szkolenie dzieci uzdolnionych sportowo UKS „Trójka” Górsk w 2022 roku,
- Całoroczne szkolenie dzieci i młodzieży w piłce nożnej powiatu toruńskiego,
- Turniej koszykówki 3x3 o Puchar Starosty Toruńskiego.

Wysokość wsparcia wyniosła 62.000 zł.

• w zakresie upowszechniania turystyki i krajoznawstwa zrealizowano 6 inicjatyw, były to wydarzenia promujące walory turystyczne powiatu toruńskiego, które obejmowały m.in. rajd rowerowy, spływy kajakowe oraz imprezę popularyzującą krajoznawstwo i turystykę. Wśród inicjatyw można wymienić np.:

- Międzygminny rodzinny rajd rowerowy,
- LI Złot Pieczonego Ziemniaka,
- Klejnoty Powiatu Toruńskiego – edycja V, wycieczki po zabytkach powiatu,
- Spływ kajakowy lub pontonowy rzeką Drwęcą.

Wysokość wsparcia wyniosła 5.888 zł.

• w zakresie edukacji ekologicznej zrealizowano 12 inicjatyw. Zorganizowano wyjazdy do gospodarstw agroturystycznych, wyjazdy do nadleśnictw na terenie Powiatu Toruńskiego. Zadania polegały głównie na przeprowadzeniu warsztatów edukacyjnych z zakresu ochrony środowiska, ochrony powietrza przed zanieczyszczeniami, ochrony lasów, ochrony flory i fauny. Warsztaty dzieliły się na terenowe lub stacjonarne. Mieszkańcy powiatu toruńskiego uczestniczyli w zajęciach rękodzielniczych, w prelekcjach, oglądali filmy edukacyjne i wykonywali działania praktyczne takie, jak badanie czystości wody w Wiśle. Mieszkańcy dzięki wsparciu przez Powiat Toruński organizacji

pozarządowych mogli brać udział w zajęciach pszczelarskich, w piknikach i festynach ekologicznych. Odbywały się zbiórki nakrętek plastikowych czy też sadzenie młodych drzewek na terenie powiatu, a także sprzątanie lokalnych lasów. Z roku na rok przybywa osób zainteresowanych braniem udziału w takiego typu wydarzeniach, a to oznacza wzrost świadomości ekologicznej osób z powiatu toruńskiego i ich rodzin czy bliskich. Wysokość wsparcia wyniosła 37.997 zł.

III. Organizacja wydarzeń aktywizacyjnych dla mieszkańców powiatu o charakterze kulturalnym, edukacyjnym, sportowym, promocyjnym

Spośród licznych inicjatyw można wymienić m.in.:

- Konkurs „Najciekawsza Inicjatywa Społeczna” - prezentacja i głosowanie przeprowadzono podczas grudniowego Forum Organizacji Pozarządowych i Grup Nieformalnych;
- Wydanie publikacji pn. „Słownik biograficzny powiatu toruńskiego t. V” w nakładzie 300 szt. Książka w pełni została poświęcona Polakom pomordowanym na Barbarce. Uroczysta promocja publikacji odbyła się w listopadzie 2022 r. Wydawcą jest Powiat Toruński;
- Starosta Toruński objął honorowym patronatem 14 inicjatyw realizowanych na terenie powiatu toruńskiego o charakterze kulturalnym, sportowym, patriotycznym;
- Organizacja Gali Samorządowej w CKK Jordanki;
- Powiat Toruński wspierał finansowo Powiatową i Miejską Bibliotekę Publiczną w Chełmży w zakresie inicjatyw kulturalnych;
- Współorganizacja VI edycji Gminnego Konkursu Wiedzy o Żołnierzach Wyklętych wraz ze Stowarzyszeniem Związek Jaszczurczy w Czernikowie, który został zwieńczony koncertem;
- Współorganizacja koncertów i wystaw lokalnych artystów;
- Współorganizacja wydarzeń realizowanych przez OSP i KGW;
- Organizacja XIV Zjazdu Sołtysów Powiatu Toruńskiego w lipcu 22 r. Udział w zjeździe wzięło ok. 100 osób;
- Wyłoniono laureatów konkursu „Społecznik Roku Powiatu Toruńskiego 2022”. Wręczenie nagród nastąpiło podczas grudniowego Forum Organizacji Pozarządowych i Grup Nieformalnych.

Zrealizowano **52 inicjatywy**.

IV. Promocja walorów powiatu toruńskiego

Spośród licznych inicjatyw można wymienić m.in.

- Przeprowadzenie konkursu internetowego „Co wiecie o powiecie?” mającego na celu promowanie powiatu toruńskiego oraz popularyzowanie wiedzy na jego temat wśród mieszkańców powiatu, a także rozwijanie

	<p>zainteresowań regionem i jego historią.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Promocja Powiatu Toruńskiego podczas rozgrywek o Drużynowe Mistrzostwo 1 ligi w sezonie 2022 – Klub Sportowy Toruń S.A. • Promocja powiatu w czasie Półfinałów i Finałów Siatkówki Plażowej w Wielkiej Nieszawce. • Organizacja konkursu fotograficznego "Aktywne lato" oraz plastycznego „Mieszkam w ciekawym miejscu...”. • Promocja Powiatu Toruńskiego podczas Indywidualnych Mistrzostwach Polski Kobiet w szachach klasycznych w roku 2022. • Promocja Powiatu w czasie gali boksu. • Współorganizacja 25. Międzynarodowego Festiwalu "Nova Muzyka i architektura" wraz z Toruńską Orkiestrą Symfoniczną. • Promocja powiatu podczas wydarzeń realizowanych przez Dwór Artusa. • Współpraca z lokalnymi i ogólnopolskimi wydawcami prasy np.: <ul style="list-style-type: none"> -Kampania marketingowo-promocyjna na portalu pozatorun.pl, -Prowadzenie oraz transmisja programu "Rozmowy pozatoruńskie", -Publikacje w Poza Toruń, Strona Wokół Torunia – Nowości, -Publikacje w Nowościach, Kampania reklamowa na ototorun.pl, -Grafika w specjalnym dodatku "Nowości" na Dzień Żołnierzy Wyklętych, - Uczestnictwo w Klubie Samorządowym PAP w 2022 roku, - Kalendarz Mundurowego Klubu Motorowego 2023, - własne miesięczne wydanie Powiat Toruński w Poza Toruń, • Współorganizacja imprez integracyjnych takich jak pikniki, dożynki parafialne; • We wrześniu 2022 r. konkursem „Nasze dziedzictwo – poznawanie przez odkrywanie” Powiat Toruński włączył się w obchody Europejskich Dni Dziedzictwa. Tematem przewodnim tej edycji były kapliczki, krzyże i figury przydrożne; • Wydanie kartek świątecznych, kalendarzy ściennych i książkowych. <p>Zrealizowano 40 inicjatyw.</p>
<p>Podsumowanie celu strategicznego 5 - Aktywizacja mieszkańców i promocja powiatu toruńskiego</p>	<p>2022 – liczba inicjatyw, które otrzymały wsparcie 170</p>
<p>CEL STRATEGICZNY 6</p>	
<p>Rozwój ochrony zdrowia na terenie powiatu toruńskiego do 2030 roku - realizator: Szpital Powiatowy spółka z o.o. w Chełmży</p>	<p>Priorytet na lata 2021-2030 – rozwój ochrony zdrowia - najważniejszym wyzwaniem na ten okres programowania jest poprawa jakości usług medycznych, świadczonych w Szpitalu Powiatowym w Chełmży i ZOL.</p>

	<p>Oczekiwane efekty (wskaźniki) w latach 2021-2030: jeden unowocześniony szpital.</p> <p>2021 – unowocześniony szpital 0</p>
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 roku przez Szpital Powiatowy spółka z o.o. w Chelmży</p>	<p>Działania Szpitala podejmowane w ramach programu w 2022 r.:</p> <p>Całość wydatków poniesionych w 2022 r. w ramach zadań zrealizowanych z Programu Rozwoju Powiatu Toruńskiego stanowi kwotę 1.821.000 zł. Na powyższą kwotę składają się prace modernizacyjne za 620 tys. zł oraz zakupy sprzętowe za 1.201 tys. zł</p> <p>Powiat Toruński udzielił wsparcia na remonty (modernizację kotłowni) na kwotę ok. 113.000 zł oraz przekazał dotację na zakup wysokospecjalistycznego sprzętu w kwocie ok. 235.000 zł.</p> <p>W zakresie prac modernizacyjnych budynku Szpitala, wykonano:</p> <ul style="list-style-type: none"> -modernizację kotłowni na kwotę 136 tys. zł, - modernizację koncentratorowni tlenu, 2 śluzy umywalkowo-fartuchowe oraz system przywoławczy w oddziałach Szpitala łącznie na kwotę 480 tys. zł. <p>W zakresie wyposażenia Szpitala w sprzęt i aparaturę medyczną, zakupiono:</p> <ul style="list-style-type: none"> - karetkę pogotowia na kwotę 435 tys. zł, - kolonoskop o wartości 95 tys. zł, - aparaturę medyczną na łączną kwotę 671 tys. zł, w tym m.in. respirator, łóżko porodowe, wyposażenie karetki pogotowia. <p>Działania dodatkowo podejmowane poza programem - Szpital realizował zadania związane z informatyzacją placówki oraz projektem cyberbezpieczeństwa. Łączny koszt tych działań to blisko 1.200 tys. zł.</p> <p>Należy podkreślić, że na realizację zadań zaplanowanych w Programie na 2023 rok Szpitalowi udało się pozyskać środki na zakup specjalistycznej aparatury medycznej w postaci nowoczesnego tomografu komputerowego oraz aparatu RTG (ramię C).</p>
<p>Podsumowanie celu strategicznego 6 - Rozwój ochrony zdrowia na terenie powiatu toruńskiego</p>	<p>2022 – unowocześniony szpital 1</p>
<p>CEL STRATEGICZNY 7</p>	
<p>Poprawa standardu usług świadczonych przez Starostwo Powiatowe w Toruniu do 2030 roku - realizator: Starostwo Powiatowe w Toruniu</p>	<p>Priorytet na lata 2021-2030: poprawa standardu usług, przede wszystkim rozwój e-administracji i usług cyfrowych.</p> <p>Oczekiwane efekty (wskaźniki) w latach 2021-2030:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozwój usług cyfrowych, - nowa siedziba Starostwa Powiatowego.

	<p>2021 - rozwój usług cyfrowych -tak - nowa siedziba Starostwa Powiatowego – zakup działki pod budowę nowej siedziby urzędu.</p>
<p>Realizacja założeń, działania podejmowane w 2022 roku przez Starostwo Powiatowe w Toruniu</p>	<p>1. W 2022 roku w ramach postępowania przetargowego wyłoniono wykonawcę dostawy serwerów, macierzy dyskowej, przełączników LAN. Zadanie zostanie wykonane i sfinansowane w 2023 r., jednakże część zadania tj. zakup serwerów oraz macierzy dyskowej jest realizowana w ramach wydatków niewygasających z 2022 r. w kwocie 430.000 zł., dlatego wydatek ten zostaje zaliczony do wydatku zrealizowanego w 2022 r. i jest finansowany ze środków własnych Powiatu Toruńskiego.</p> <p>2. Działania związane z nową siedzibą Starostwa Powiatowego - w 2022 roku zrealizowano podział geodezyjny nieruchomości związanej z realizacją uchwały nr 451/12 RADY MIASTA TORUNIA z dnia 13 grudnia 2012 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów położonych przy ul. M. Skłodowskiej-Curie i ul. Bukowej w Toruniu. Wydzielono część terenu niezbędnego do realizacji inwestycji drogowej polegającej na rozbudowie ul. M. Skłodowskiej-Curie o sieć tramwajową.</p>
<p>Podsumowanie celu strategicznego 7 - Poprawa standardu usług świadczonych przez Starostwo Powiatowe w Toruniu</p>	<p>2022 - rozwój usług cyfrowych - TAK - nowa siedziba Starostwa Powiatowego – prace przygotowania terenu wokół przyszłej nowej siedziby.</p>